et sic hodie fuisset profecti Ponium, nisi commode venisset dominus vicedominus Vienensis,<sup>4</sup> qui iniecit nobis difficultatem de hospitio. Credebamus enim illud pro nobis paratum fuisse, prout fuerat dictum, quod tamen secus fuit. Itaque exspectamus definitionem in ea re, qua accepta statim eo contendemus. Id quod fiet cras aut perendie.

15

[2.] Nihil aliud ibi actum est, nisi quod post celebrationem officii divini a serenissimo domino Colocensi<sup>5</sup> XXIII. huius die regii proposuerunt, ut vaivoda decederet illa parte regni, quam habet. Equidem petitioni post unum aut alterum diem responsum est per vaivodanos imperatorem Turcarum propter peccata populi iam esse dominum Hungariae et suum et gratiam Dei in causa esse, quod ipse velit regni illius reliquias praeservare, modo illis dominetur Ioannes. Proinde nihil melius et commodius fieri posse, quam ut serenissimus Romanorum rex decedat sua parte Ioanni vaivodae. Non esse opus alia assecuratione Turcarum, nisi ea, quae est per litteras ipsius. Ipsum Ioannem eidem esse iuramento addictum, et aliud nihil facturum. Replicatum est heri a nostris, audire se cum summo dolore illos fateri Turcam ipsorum dominum esse, quod tametsi prius re ostenderint, nunquam tamen verbo fassos esse, et satis intelligere, si eam partem, quam serenissimus rex adhuc habet, traderet vaivodae, futurum, ut ea statim esset futura Turcarum. Ad quod nemo Christianus consilium suum esset impartiturus. Haec dicta sunt per reverendissimum Agriensem.<sup>6</sup> Post ea nihil actum est. Videbimus, quid sint reponsuri.

20

25

30

[3.] Hyeronimus Lasky heri inde abiit cum litteris ad vaivodam, postea in Poloniam demum rediturus. Commissio super Collocensi, Broderico,<sup>7</sup> Verbetzy,<sup>8</sup> Lasky, sonat quattuor simul aut duobus coniunctim. Collocensis non dissimulat se solum mittendum fuisse a vaivoda, si voluisset. Hinc credimus illum aliud aliquid secretius habere, de qua re ex Posenio plura. Serenissimae reginali maiestati servitia nostra humillime affero. Rerum tuarum non obliviscar. Turcae, qui sunt Pesti et in Alba Regali,<sup>9</sup> nemini nocent. Hanc sarcinulam litterarum ad uxorem meam,<sup>10</sup> aliam ad eum trans mitte, qui notus est, aut da magistro postarum, et bene vale, Domine et Amice Honorande.

35

Ex Vienna ultima die Februarii 1533.

40

---

<sup>4</sup> Probably the vicarius of the Bishop of Vienna. | <sup>5</sup> Ferenc Frangepán. | <sup>6</sup> Tamás Szalaházy. | <sup>7</sup> István Brodarics. | <sup>8</sup> István Werbőczy. | <sup>9</sup> Székesfehérvár. | <sup>10</sup> Anna Isabella (Elizabeth) Donche.

Miklós Oláh to a friend called Paulus  
Brussels, 2 March 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 264–265.

*Published:* IPOLYI 1875, 306–307.

1. He cannot express how much spiritual turmoil has accompanied his time abroad. The worst part is the absence of his friends, but he is consoled by the fact that God will have mercy on Hungary in the end, and they will be able to live happily together again. And if he understands it well, they are trying to make peace, and already the assembly called for 7 February was aimed at this. Paulus, who is closer to things, should write him what they can hope for. 2. He has heard that both Brodarics and Nádasdy are part of the delegation, but he does not know for certain. They used to be his friends, and they always supported peace. Even if they have made mistakes, now they could make them right.

Ad Paulum amicum.<sup>1</sup>

[1.] Non possum tibi explicare litteris, quantis in hac mea peregrinatione iactatus fuerim animi turbationibus. Quae magnae licet fuerunt usque adeo, ut more humano non parum me plerumque commoverint, tamen quoad a me fieri poterit, has omnes  
5 perturbationes forti pertuli animo, et semper meliora rebus adversis exspectavi. Nulla autem, mihi crede, res molestior fuit, quam quod ab amicis, quibus ab ineunte aetate assueveram, abfuerim. Quae res una omnem aliam animi mei perturbationem molestiamque longe superabat. Neque putabam illis aut infortunio quopiam meo, aut  
10 iniquitate rerum praesentium a me longe semotis iucundam me vitam vivere posse. In omnibus autem hisce molestiis consolabatur me spes Deum optimum maximum nobis omnibus Hungaris ex clementia sua miserturum, et non passurum, ut in perpetuum his iactaremur calamitatibus ac futurum propediem, ut tecum ac cum aliis amicis nostris laetam acturi essemus vitam. Quam nobis occasionem, nisi nunc Deus ipse  
15 misericors tribuat, quando intelligam principes agere et moliri, ut pax inter eos componatur, profecto tardius postea nobis allatam iri arbitror. Si enim nunc commissarii partis utriusque, qui ad septimum diem praeteriti mensis Februarii in Owar volentibus principibus convenerunt, rebus infectis dilabentur, quae postea spes pacis futurae nobis est reliqua? Quare, mi Frater, cuperem a te maximopere scire, qui illuc propius es et omnia melius, quam nos, certiusque intelliges, quid sit ubi constitutum,  
20 aut saltem quae spes vobis sit de illorum tractatibus pacem an bellum allaturis. Qua-

---

332,6 quod] *O add. sup. l. 7 una... aliam] O corr. ex uno omnium aliarum | perturbationem] O corr. ex perturbationam | molestiamque] O corr. ex molestiam 8 putabam] O del. ex putabam me 9 me<sup>2</sup>] O add. sup. l. 14 componatur] O corr. ex ponatur 15 Si] O del. ex Si etiam*